



A'
CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro 16.

Költ Bétsbenn, Kis Alsózony Havának (Augustus)
24-dik napján 1802-dik Előztendőben.

B é t s.

Ö Felségek a' múlt Izerdán mentek Laxen-
burghól Baadenbe.

Tegnap előtt tartatott itten a' T. Kaputzi-
nus Atyák templomában, a' Magyarok első Ke-
refizyén Királyának Sz. Istvánnak emlékezetére
rendeltetett, és minden előztendőnként tartatni
szokott Innep. A' tzeremóniára megjelentek sok
Fő Méltóságok, és minden rendű Hazafiak, min-
nyájan Magyar köntösökben. Az ezen alkalmat-
tossághoz képest intézett Magyar Prédikátziót, a'
T. Kaputzinus Atyák Magyar Concionátora; az

R

azután következett Nagy Misét pedig M. Consiliarius, és Referendarius Püspök, Sz. Király Szabadgyai Rozsos Pál Úr Ő Nagysága tartotta. Egész az elragadtatásig szép volt a' muzsika mellett az éneklés. —

A' közelebb múlt héten, a' Dunának azon részében fürdött egy ifjú, melly a' város Északi falai mellett foly el. Valamibe megakadt a' lába az ifjúnak. Elbukott a' vízbe. Kétség kívül nem tudott úszni, mivel ez által talán magán segíthetett volna. Bámúlták a' sok, csak hamar oda tódult emberek, hogy a' szegény ifjú fuldoklott, 's kétfzer is lement a' víz fenekére, azután ismét felvetődött. Meghalván ezt egy ott elmenő Frantzia, lerúgta hirtelen tzipökjét, levette a' kaputrokját, 's beugrik a' vízbe. Megragadja a' fuldoklót, és a' partra kihozza, a' hol lábbal felfelé fordítván, a' vizet belőle kiöntötte. Míg a' Frantzia így foglalatoskodott, addig holmi betsületes emberek a' tzipökjét, és a' kaputrokját ellopták. Meztelenítetett a' lutskos Frantzia, a' közelebb lévő Kávé házba bémenni, a' hol ruhát váltott magának, a' mibe szállására haza menjen. —

Két Szegedi Magyar fordúlt itt még valami dologban, kik előtt csak nem minden újjnak, és épen ezért bámulásra méltónak is tetszett. Sokszor jártak úgy, hogy négy óráig se tudtak haza vergődni szállásokra: mivel az úton figyelmetességeket, az a' mit láttak egészen elfoglalta. Egy itt jártasköltes Magyarra akadtak, ki őket sok helyeken meghordozta, nevezetessen bévezette azon Cs. Kir. privilegiummal bíró viafz Kabinétba, a' hol sok nagy embereknek képeik kivagy-

nak formálva természeti nagyságokban, még pedig olly természeti módon, hogy majd megfőzlálnak. Midőn a' két Magyar bélépett, azt gondolta, hogy valamelly ollyan gyűlésbe vezettetett, a' hol a' nagy Emberek tanátskoznak valamiről. Azt hitte mindenik, hogy a' képek elevenek. Azt mondja az egygyik a' vezetőnek: Uram minek vezetett ide bennünket, nem ide való emberek vagyunk mi: hát ha ezek az Urak meg is szólítanak, hogy mit keresünk itt? Még itt az ember pórul is járhatna. Elnevette magát a' vezető, látván hogy a' két Földi meghökkent. Nagy mesterséggel hitethette el velek, hogy a' képek viazból vágynak. Midőn sorra bámúlnák a' viaz képeket, a' Szála egygyik szegeletében sepregette, 's a' portól tisztogatta egy Német inas a' képeket. Meglátja az egygyik Szegedi Magyar, és a' másiknak mutatja: nézd úgymond pajtás, nézd, még amott egygyet úgy tsináltak ki, hogy sepreget. —

Magyar Ország.

Budáról Augustus 19 dikén. A' most folyó hónap 15-dikén érkezett meg ide a' Konstantinápolyba menendő Internuntzius, Stürmer Úr. Ő Excellentiája, Követtségbeli Titoknokjával Hammer Urral, és hozzá tartozóival egygyütt 8 hintókon. Megérkezését ágyú ropogások jelentették. A' Herizeg Elzterházy GyaloRegg e mentje épen ezen alkalmatosságra kirendelt részekatonai parádával fogadta az újj Vendégeket, dél után pedig a' nevezett Regementnek Tisztjei, Okrister Neustädter Úrral egygyütt személlyesen, tisztelték őket. Minekutánna a' nevezett Intef:

nuntzius, a' látogatók udvarlását elfogadta, maga által jött Pestről Budára, Generál Feldmarsal Lieutenant Báró Otto Ö. Excellenziaja látogatására. 16-dikban, a' nevezetesebb nézni valókat megnézegette. 17 dikben folytatta útját Konstantinápoly felé. Míg itt Pesten mulatott (a' hol a' Fejérhajóba vólt szállva) 24 legényből álló strázsa vólt kirendelve egy Tisztel egygyütt számá-ra. A' Nagy Úrnak szép ajándékokat visz magával. —

A' folyó hónapnak 15-dik napján installátott a' Vátzon felállítatott Siket némák Institutum, az ezen hasznos intézet elrendelésére ki-nevezett Királyi Kommisszáríus Al'm á s'y Antal Úr által. — Már reggel a' mozsarak durrogása által figyelmetesekké tevődtek a' jelen lévők ezen napra. Ezután a' Fő T. T. Káptalanbeli Urak, a' Püspöki jószág Kamerális, és a' város Tisztviselői, és más itt lévő minden rendű Vendégek, a' Királyi Kommisszáríus köszöntésére mentek, a' kitől minnyájan illendő tisztelettel fogadtattak. Innen a' fellyebb nevezett Intézet épületéhez ment kotsin a' Királyi Kommisszáríus Úr, a' hol a' nevendék katonaság fegyveresen, a' számos tanuló Ifjúság pedig szép rendbe kiállítatott. Itt tartott a' kirendelt Királyi Kommisszáríus Úr, egy a' körülállásokhoz képest intézett fontos beszédet, mellyben Felséges Királyunknak, mint ezen hasznos intézet Fundálójának kegyelmes-ségét, ezen kívül a' szánakozásra méltó Siket-némák állapotjának türethetőbbé való tételére tzelozó, és naponként nagyobb nagyobb tökéletességre menő törekedéseket, olly eleven szí-

nekkel lefestette, és olly hathatóson elő adta, hogy a' jelen lévők megindulásokat, örömöket, és Felséges Urunk eránt viseltető hálaadó indulatjokat, többszöri Vivát! kiáltásokkal jelentettek ki. Ezen beszédet mind a' kiállított nevendék katonaságnak apróbb fegyverekből való tüzelése, mind a' mozsaraknak ropogása követte. Fő T. Kánonok, a' város Fő Notáriusa, és a' Siket-némák Institutuma Directora, feleltek a' Királyi Kommisszárius beszédére. Az Institutum épületjétől a' T. T. Dominicanusok templomába ment az egész sokaság, a' hol a' Tégéd Isten elénekeltetett, a' Chorusban lévő gyönyörű muzsika mellett, és két Prédikáziók, egyik ugyan Magyar, a' másik pedig Német nyelven tartattak. Délben a' Fő T. Káptalan által a' Siket-némák megvendégeltettek; estve a' város megvölt világosítva. Fő Tiszt. Vatzlavovits Úr által írt, következő Deák versek olvastattak a' Város házában: Ipse Deus condam Mutorum solverat ora, Mutus Francisci nunc valet arte loqui, Solus namque potest imitari facta Deorum, Qui summi Regis proximus est Solio. —

Szebenből Aug. 5. dikén. Reménysége van a' most Sögesvárban (Schäfszburgban) tartózkodó Oláh Országi Vajdának, hogy a' Díván kedvét megnyeri, és visszafra állíttatik Oláh Országban ismét előbbi hivatalában. Pázmán Oglunak 2 ezerből álló serege Widdinél által ellenébe van megtelepedve. Az a' híre ismét, hogy a' Fényes Portával alkuba botsárkozott Oglu. Osman Basa, már megbékélt a' Nagy Urral, és Silistriaí Basává tevődött. Nehezen esett az a' Rustschuki

Basának, ki azt tartja, hogy kissebbségére van az a' Fényes Portának, hogy egy rebelissel alkuba botsátkozzon. Mellyre nézve, hogy a' Porta betsületit megboszfzúlja, Ozman ellen indította seregét.

Olasz Ország.

Rómából Julius 31-dikén. Egy Korfui levélből a' következendöket olvashatni. „A' mi kikötő helyünkbe három Török hajók eveztek be azok helyébe, mellyek jó darab időtől fogva itt tartózkodnak. — Ezen hajók Kommendánsa fellyebb való tífztséggel megtífzteltetett a' Nagy Úr által. — Minden órán várjuk ide. Nápolyból az ott lévő Muszka seregeket, kiknek fogadására meg is tétettek már a' szükséges rendelkezések. — A' mi Kormányzékünk újra Konzulokat fog küldeni az Adriaí, és Középtengeren lévő kikötő helyekbe. — A' Fényes Porta rendelkezése szerint, nem lesz sz szabad semmi féle rabfzolgákat lapangtatni a' Respublika hajóin.

Rómából Augustus 1 ső napján. Úgy gondolkodott a' Frantzia Kormányzék, hogy a' Jesuiták, a' midőn Rómában eltöröltettek, kintseiket templomjok segrestyéjébe elrejtették, és ennél fogva úgy vélekedett, hogy az nagy haszonnal lesz sz öfzve kötve, ha az említett templom' zegét zugát megkeresteti, egyetértőleg a' Szent Székkal. Semmi haszna sem volt az ásásnak vésetésnek. Az ásók nem találtak egyebet, egy még III-dik Pál Pápa Ő Szentsége alatt készült, és már egészen rozsdás réz keresztnél, és ez a' történet még tsak a' munkásoknak is elzébe jutatta, hogy rendesebb útja is van a' kints keresésnek. —

Mediolánumból Aug. 2-dikán. Azok a' fzemélyek, mellyek zenebonás magok viseléséért Bononiában elfogattattak, Ferrarába vitettek, és egy magános Kommisszió által fognak megítélteni. Tsak kettő botsáttatott közölök szabadon.

Veronából Augustus 3 dikán. Pápa Ő Szentsége tartományaiban öszve szedődnek azok a' pénzek, a' mellyeknek folyását a' Revolútiót követett szükség kívánta eddig. Jó pénzek jönnek azok helyet folyamatba, a' mellyekkel egy szersmind felelevenedik a' közönséges hitel is, melly lelke szokott lenni a' kereskedésnek. Altaljában szólván a' most uralkodó VII dik Pius Pápa Ő Szentségének Igazgatását, a' böltsesség, és munkásság vezérli, melly a' múlt liadakozás által elalélt tartományait naponként megújítja, és tsalhatatlan reménységet nyújt azoknak virágzása eránt.

Májlándból Aug. 3-dikán. Mi nálunk a' következő polgári törvény tétetett közönséggé mostanában. „Mind azok, a' kik 1802-ben Januarius 26 dik napján úgy találtatnak, hogy a' Respublika földjén 10 esztendős házas tüzes lakosok, polgároknak esmérletnek. Minden 20 esztendő korában kezd tellyes polgári jussal bírni. Annak a' ki polgári just akar nyerni, legalább 3000 scudit érő fundusának kell lenni. s a' t. A' polgári just elveszti valaki, ha valamely idegen Hatalmasságtól a' Kormányfizek engedelmé nélkül fizetést húz, ha valamely olyan külső akármelly társaságba avatkozik, melly a' fzületéssel egygyütt járó külömbségen fundaltatik, ha valamely gyalázatos, és a' polgár

megalatonyító bűnbe esik, ha a' Kormányfőek engedelme nélkül valaki a' Republikán kívül lakik 7 elzendeig, vagy pedig az ellenség földén mikor a' had foly. Kivéven a' katonai személyeket, és azokat, a' kik a' közönséges tanításban foglalatoskodnak, senki sem viselhet közönséges hivatalt, ha a' polgárok laistromába be nem lesz írva. —

Egy más itt közönségessé tett törvény szerint, az itt lévő birtokos idegenek csak azon terheknek lesznek alá vettelve, mellyeknek a' polgárok. De ha az Olasz Országi Republikából való polgárokkal más Státusokban, másképpen bännának, mint oda való lakosokkal, úgy ez a' törvény mingyárt meg fog változni.

Helvétzia.

Svitzből Aug. 5 diken. A' Frantzia katonaság, melly kitakarodik Helvétziából, Basel környéken gyűlt össze, és Straßburgnak, 's Metznek vélt az útját. Vállisiába csak ugyan maradt egy kis sereg. Polgár Miller Friedberg parancsolatot vett, hogy haladéknélkül Várlisba menjen, azon intézetek megtevésére, mellyek még szükségeseknek ítéltetnek. Frantzia Generális Thurreu is foglalatoskodik ezen intézetben, valamint szinte polgár Felice, az Olasz Országi Republikának küldötte is.

Bernából Aug. 6-dikán. A' rendkívül való környűállások, és a' Helvétziai Kormányfőeknek több ízben megújított kívánsága, kényszerítették a' Frantzia Kormányfőket arra, hogy egy fegyveres sereget tartson Helvétziában. Minthogy pedig a' mi mostani állapotunk megengedi, hogy

az a' sereg viszsa hívattasson: ennél fogva által látta az első Konzul, hogy köteles azt parancsolni, hogy a' Fr. katonaságnak, még ezen hónapban innen leendő kimenése erant rendelkezéseket tegyen. Más részről, azok a' seregek is, mellyek a' Florenziai kötés ereje szerént az Otrántói, és Baie i tartományt elfoglalták, hasonlóképpen kifognak onnan költözni. Tsak egy Frantzia katona sem marad Nápolyban. Ancona színt' úgy Pápa Ő Szentsége kezébe adódik viszsa. A' Frantzia Kormányfőnek ezen magá viselése, hogy viszsa hívja azon seregeket, mellyeket a' hadi történetek', és némelly alkubeli kötések' ereje szerént, a' maga földjén kívül megtarthatna, bizonyosokká tesz bennünket, mitso. da nagy tisztelettel viseltetik ő a' másoktól nem függő Státusokhoz, és arról, hogy kívánja hatalmát tulajdon határai közzé szorítani, és zálogai ezek a' Frantzia Kormányfőnek magá viselésének, bár akármit hintegessenek is tzeljai felől a' Frantzia Reszpublika ellenségei.

Schwitzból Augustus 11-dikén. Újj zürzavarak láttatnak fenyegetni a' Haza tsendességét. A' kis Kántonok most még jobban egygyet értenek mint ez előtt. A' Lucerni Kánton is a' kisebbek után halgat. A' Kormányfőnek majd megelzi kezét lábát, hogy a' minapi hathatós proclamatiónak nints semmi fogamatja. A' rendes katonaság, mellyre számot tarthatna a' Kormányfőnek, épen nem olly számmal van, hogy azzal valamit kezddhetne a' félre húzó Kántonok ellen. Úgy mondják, hogy ismét egy Deputáció fog küldödni Bernába, a' kis Kántonok részéről, a' mellyre a' van bízva, hogy Uri, Svitz,

Untervald fegyvert is kész fogni, ha külömben megháboríttatik azon tzéljában, mellynél fogva, a' régi rendtartás mellett akar állhatatoson megmaradni. A' polgárok már fegyverben gyakoroltnak, őrizetre kiállítatnak, szedik bé az eleséget minden felől, és Polgár Reding valami nagy dologba töri a' fejét. —

Német Ország.

Moguntziából Aug. 12-dikén. A' mostani újj V. Fejedelmünk, követi a' megholt V. Fejedelem példáját abban, hogy a' Rajna bal partján eltörölt Klastromoknak, és Káptalanoknak a' Rajna jobb partján lévő jószágait, egy magános Kommisszióra bízta, és azon jószág jövedelméből azok a' személyek fognak tartatni, kiknek elkellett az újj rendelkezések szerént hagyni a' Rajna tulsó partján lévő jószágait.

Regensburgból Augustus 11-dikén. Az ide való Újságban azt olvassuk, hogy a' Moguntziát V. Fejedelem bizonyosan megfogja tartani méltóságát. Az igaz Aschaffenburg-on, és némelly, a' mellett fekvő vidéken kívül több tartományait elveszti, de azomban bizonyos summa adódik ezért néki elztendőnként, és a' Regensburgi Ersekség is, az attól függő Apáturságokkal, a' Moguntziai V. Fejedelemé lesz. — A' Prusz. Király több apróbb Hertzegeknek, és Grófnak kielégítését magára vállalta.

Straubingen Aug. 13-dikén. A' Cs. Kir. katonaság száma nevedik az Inn vize jobb partján, valamint szinte a' Báváriai seregek is gyűlnek Passau környékére.

Regensburgból Augustus 16-dikén. Nem polgár Mathieu, hanem Laforest a' Palatino Ba-

várai Udvarnál lévő Követ lesz a' Frantzia Respublikának ide küldendő telyes hatalmú Ministere, a' ki a' Lunevillei kötés tikkelyei készítése alkalmatosságával, Bonapárté Jósef mellé adódott, és segítette azon tikkelyek készítését, következésképpen legjobban tudja, hogy mit kell az 5. dik és 7. dik tikkelyen érteni. —

Frantzia Ország.

Párisból Augustus 7. dikén. Tíz napoktól fogva, majd 700 Auglusok jöttek által Calaisnál Páris felé, kik között Fox is ide utazott. Szinte ilyen számosan utaznak a' Frantziák közül Londonba. — Két, mindenik 74 ágyús hajó már kiindult Tulonból, hogy Algír előtt ólálkodjon.

Párisból Aug. 9. dikén. A' Bétsi Udvar a' Fr. Kormányfőnek eleibe terjesztett, egy a' Német Orzági osztaúra tartozó mérsékelt plánumot, mellyre Bonapárté felelt már. — Herschel itt mulat most Párisban, és a' leghíresebb Astronomusokkal társalkodik. —

Párisból Aug. 10. dikén. Következendő dolgok is olvastatnak a' többek között a' közelebbi Párisi Kurírban. „Az első Konzul megtudta hódítani Frantzia Orzágnak mind azon tartományokat, mellyekkel N. Károly Cs. bírt. Ezután más dolgokban fog szorgalmazkodni. Kevés idő múlva a' Nagy Sándor hazáját (Macedóniát) és Hannibálét (Afrikát) fogja rendbe szedni. A' durva Almanzor Követői, gyalázatot mernek ejteni a' Frantzia néven és fegyverén. Nem tartóztathatja meg magát a' Frantzia Nemzet, hogy őket vízfőre ne küldje azon kietlen pufztákba, honnan jöttek. A' ő földeik tartották eddig déli tartományainkat. Ezután a' honnan élnek a' Frantziák azzal bírni is fognak. . . . Tsak Spa

nyol Ország van mi közöttünk, és Afrika között, mellynek az a' különössége is van, hogy két tenger között fekszik. Alkalmatos kikötő helyei a' kereskedést nagyon előmozdítják. Egy felől a' tenger, más felől a' pu'zák őltalmazzák Afrikának ezen részét az idegenek kiűése ellen. Ambar a' Világ más részében van is azon tartomány, mellyről itt szó van: mindazáltal ollyannak tartathatik, mintha Európa közepében feküene, mivel minden kereskedésbeli mozdulások, mellyek Európa részéről a' nagy, (Oceanus) és Közép tengeren véghez mennek, az Afrikai kikötő helyek előtt esnek meg. Tsudálni lehet, hogy illy sokáig engedték tartani az ott lévő tengeri tolvajok uralkodását. Már tovább nem tűrhetjük a' boszszuságot. Egy olly hatalmasságnak el kell tűnni, melly kezünk ügyibe van, és a' melly merészel, nem csak az Európaiakon közönségesen, hanem a' Frantziákon különösen gyalázatot tenni. Sietni kell, hogy a' Frantziákon, sőt más pallérozott Nemzeteken ejtett gyalázatot megboszszúljuk; szükség, hogy a' világ ezen szép részét, a' tudományoknak, mesterségeknek, a' Keresztyénségnek hazájává tegyük, mellyben eddig a' durva nemzet uralkodott. Ezt javasolja a' betsület, erre ösztönöz bennünket a' Politika; ezt teszi regulául előnkbe a' Revolúzió. A' betsület javasolja azt a' Frantzia Respublikának, hogy legelső őltalmazó legyen akkor, mikor Európa szabadsága, és pallérozása forog kérdésben. — A' Politika ösztönöz a' kereskedés hasznára, hogy a' Gibraltari szoros tengernél tudjuk kikötni az Afrikai partok felé evező hajóinkat. Végre a' Revolúzió ki-

vánja, hogy a' pusztítás, 's fosztás miatt vallott károk kipótoltassanak." --

Anglia.

Londonból Aug. 3-dikán. A' mai Udvari Újságban azt olvassuk, hogy Ő Felsége, S. Robert Listont a' Batava Republikánál leendő Követévé, és rendkívül való Ministerévé, Huntert pedig a' Madritti Udvarnál való Fő Konzul-lá nevezte. — Amaz esmeretes nevű Hadfield, ki mint eszelős, vakmerő tettéért fogságba téte-tett, egy más társával egygyütt elfzökött. Elő-ször Doverbe szaladt, hogy onnan Fr. Országba útazzasson. Feleségének kijelentette szándékát, egyfzersmind arra kérvén, hogy mindenét pénzé tegye: de a' ki megjelentette másoknak Fér-je akaratját. Bedlamba vitetett Hadfield, a' hon-nan midőn elfzökött volna, igen nagy magos kö-falról ereszkedett le. — Egy Halifaxból került Újság szerént Toussaint nagyobb részét elásatta kintsének 15 bízott emberei által, de a' kiket azután maga megöldösött.

Londonból Aug. 4-dikén. Bárlow Gibrál-tárból, egy 74 ágyús línea hajóval, és egy Fre-gáttal evezett ki, hogy az Algíriaiaktól elfoglalt három kereskedő hajókat akár szépszerivel, akár pedig kénfzerítéssel vízfzsa vegye. — A' Nas-sauí Orániai örökös Hertzegnek ide lett útazásá-nak a' vólt a' tzélja, hogy a' Ministeriumot rá vegye azon Batava hajóknak vízfzsa-adására, melyeket a' múlt háború ideje alatt elfoglaltunk. A' Ministerium nem is akar ügyelni az effélékre.

Londonból Aug. 5-dikén. Az egygyesült Amérikai Státusok, és a' Tunisi rablók között

a' következendő történet bontotta fel az ez előtt volt tsendességet. „Egy Amerikai Fregát, elől talált a' tengeren három Tunisi rabló hajókat, melyek egy Velentzei hajót Szitziliához nem mész-
sze üzőbe vették. A' Kapitány azt gondolván, hogy Tripolisi hajók, velék öfzve tsapot, 's két-
töt közzülök elsüjlesztett. A' harmadik ugyan elevezett, de úgy, a' mint nem akarta.” — Ma-
roccóval szinte ilyen rofsz egygyet-értésben vagynak az Amerika Státusok.

Batava Respublika.

Hágából Julius 31-dikén. Nagy kívánság-
gal szeretnénk tudni, mitsoda tartományok fog-
nak a' mi Respublikánknak adódni, Limburgért,
Felső-Geldriáért, és Flandriának azon részéért,
melly hozzánk tartozott, de a' mely tartomá-
nyok 1795 ben a' Frantzia Respublikával öfzve
kötődtek. Az igaz, hogy sem a' Lünevilleri kö-
tésben, sem az Amiensi békekességben nints arról
egy szó is, hogy nekünk azon tartományokért
valami adódnék: mindazáltal reményljük, hogy
az Ems körül valamely tartomány a' Frantzia
Respublikának engedődik, mellyel osztán az ki-
elégít bennünket. Annak a' hírnek, hogy Klévé
egész a' Veselig a' mienk lenne, nintsen funda-
mentoma.

Hágából Augustus 3-dikán. Ma kezdődött
el a' Törvényhozó Tanáts rendkívül való gyűlé-
se. Sokan azt mondják, hogy többé nem fog-
na öfzve gyűlni ez a' Tanáts, hanem Tagjai vég-
képpen eloszlanának, Eddig való kötelessége
abban állott, hogy a' 8 departamentomokban
eddig volt Igazgatást, minden departamentomra
magára bizza, és hogy a' Fő Hatalmat, a' Stá-

tus Directoriumában egygyesítse, mellynél fogva az Igazgasás formája a' régihez nagyon közelit. — Hollandia a' mint mondják több apró részekre fog elosztatni. — Generális Victor helyett, ki innen Párisba utazott, G. Comes leszsz újra az itt lévő Frantzia katonaság Kommandérozója. — A' Kormányfő a' volt Kommandérozó Generális Victornak 4000 forintal, Generális Augeraunak pedig, a' ki még az előtt kommandérozott Hollandiában, egy aranyos kardal kedveskedett. — Az Amsterdami Újság szerént, Toussaint, a' Joux (France Comtéban lévő) várba vitetett. — Az újjabb hírekből megtetszik, hogy az Anglus Király haláláról Párisba elterjesztett hír, nem igaz. — Már több ízben hallatik, hogy az Orániai Hertzog leteszi a' kormányozást, és azt a' Fijára bízza. — Gróf Stachelberg neveztetett ki a' megholt Báró Krudener helyébe a' Petersburgi Udvarnak, Berlinbe leendő Követjévé.

Brüsselből Aug. 9 dikén. Úgy folyt a' híre, hogy az első Konzul Belgiomba utazik. Ez az útja mostanában fontosabb okok miatt más időre halad. Úgy mondják, hogy Plombier, azután Straßburg felé venné az útját Bonapárté, és meglátogatná a' Rajna bal partján lévő erőseket. Némellyek azt is erősítik, hogy a' Prusziai Királlyal fogna öfzve találkozni az első Konzul Düsseldorfnál egy katonai mustrán.

Mulzka Ország.

Petersburgból Julius 15-dikén. Mostanában az Irinskáyai Czárné ide érkezett egy 12 esztendőös fiával egygyütt, hogy a' Császár segítségéért azok ellen esedezzen, kik az említett

tartományban (a' Kaukázus mellett fekszik, másfél millió lakosi vagynak, és a' Muszka óltalom alatt van) fiát erőnek erejével tömlőtzebe tették, sőt magát is megfogták volna, ha csak titkon el nem útazott volna. Tizenhát ezerből álló Muszka sereg kíséri vilzsa a' Czárnét, a' Császár parantsolatjából. —

Péttersburgból Julius 20-dikán. Azon kereskedésbeli egygyesség, melly a' Frantzia Respublika, és az Orosz Udvár között véghez ment, mind a' két Hatalmasság költsönös hasznával van öszve kötve, és az Északi Hatalmasságokkal tett kötésen fundáltatik.

Lisbonából Julius 15-dikén. A' Frantzia Respublikának itt lévő Követe Generális Lasnes, igen gazdag ajándékokat nyert az uralkodó Brasiliai Hertzegtől. — Az itt lévő úgy nevezett Politzián, sok javítások tétettek 6 hónapokól fogva. — Kadixba egy Frantzia hajós sereg érkezett, melly Livornóba eresztette szélnek vitorláit. Ezen seregben, melly Sz. Domingóba szándékozik, vagynak egynéhány Batallion Lengyelek is. — Két Regiment hazájokból kiköltözött Frantzia katonák, kik Anglus zsoldon szolgáltak, innen London felé eveztek. —

A' 15-dik számú Újságban, a' 235-dik levélen lévő 19-dik sorban, e' helyeit: Vátzi, olvas-tasson Schwatz-i, Schwatz (Sevacium) Tirolisban fekvő város.

Küldjük a' mai Postával Csanád Vármegye map-páját.